
UCHWAŁA NR XLIII/231/17
RADY MIEJSKIEJ W KOWARACH

z dnia 11 grudnia 2017 r.

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Kowarach

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1875) oraz  art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 783 z późn. zm.) Rada Miejska w Kowarach uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii" zwany dalej Programem, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Program finansowany jest ze środków przeznaczonych na ten cel w budżecie Miasta.

§ 3. Burmistrz Miasta Kowary przedstawi Radzie Miejskiej sprawozdanie z realizacji Programu.

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kowary.

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2018 r.

 
Przewodniczący Rady

Andrzej Machnica

Id: 420A9EB8-2404-49F6-8946-B88BDC6CF964. Podpisany Strona 1



Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii w Kowarach

Obowiązek opracowania oraz uchwalania niniejszego Programu wynika z art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z
dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 783 z późn. zm.).
Program  uwzględnia  cele  operacyjne   dotyczące   przeciwdziałania  narkomanii,  określone  w
Rozporządzeniu  Rady  Ministrów  z  dnia  4  sierpnia  2016  r.  w  sprawie  Narodowego  Programu
Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016, poz. 1492).

I. Główne założenia Miejskiego Programu  Przeciwdziałania Narkomanii

Narkomania  jest  problemem  społecznym,  który  stanowi  wyzwanie  cywilizacyjne  o  zasięgu
globalnym. Duże rozpowszechnienie  używania  środków psychoaktywnych ma wielowymiarowe
przyczyny, a szkody z tym związane obserwowane są w różnych sferach życia społecznego.

Narkomania  ogranicza  możliwości  rozwojowe  krajów  biednych  i  pochłania  nieproporcjonalnie
wielkie środki w krajach najbogatszych. Niesie za sobą poważne ryzyko dla zdrowia psychicznego,
szczególnie w kontekście chorób infekcyjnych.

Ryzyko  zgonów  wśród  narkomanów  jest  kilkakrotnie  wyższe  niż  w  porównywalnej  wiekowo
populacji generalnej.

Ponadto narkomania jest ściśle związana z wieloma innymi problemami społecznymi takimi jak
ubóstwo, bezrobocie, prostytucja, przestępczość i bezdomność.

Z powodu wagi  problemów związanych z  narkomanią  należy  podjąć  działania  zapobiegające  i
powodujące zmniejszenie ryzyka uzależnienia od narkotyków.

Dobra profilaktyka jest najskuteczniejszym i najtańszym a równocześnie najbardziej humanitarnym
sposobem rozwiązywania problemu alkoholizmu i narkomanii zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży.

II. Cel strategiczny programu

Strategicznym celem Programu jest rozwój i doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania
uzależnieniom  od  narkotyków  i  innych  środków  psychoaktywnych  dostosowanego  do
zmieniających się  potrzeb  i  zagrożeń,  a  także ograniczanie  negatywnych skutków społecznych,
będących konsekwencją tych zjawisk. 

III. Cele operacyjne programu

1. Zwiększenie poziomu edukacji w zakresie profilaktyki.

2. Ograniczenie  ryzykownych  zachowań  dzieci  i  młodzieży  związanych  z  używaniem
narkotyków i innych środków psychoaktywnych.

3. Zapewnienie dostępu do informacji i bezpłatnego poradnictwa z zakresu przeciwdziałania
narkomanii.

Załącznik do uchwały Nr XLIII/231/17
Rady Miejskiej w Kowarach
z dnia 11 grudnia 2017 r.

Id: 420A9EB8-2404-49F6-8946-B88BDC6CF964. Podpisany Strona 2



4. Zapewnienie  pomocy  psychologicznej  dla  osób  uzależnionych  od  substancji
psychoaktywnych i ich rodzin.

IV. Diagnoza

Źródłem informacji dotyczących skali problemów narkomanii na terenie Gminy Miejskiej Kowary
jest dokument „Diagnoza lokalnych  zagrożeń społecznych – Gmina Kowary 2013”, który zawiera
wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców naszej gminy.

Z danych zawartych w Diagnozie wynika, że uzależnienie od narkotyków to jeden z ważniejszych
problemów występujących w naszej gminie.

Tabela. Hierarchia problemów społecznych w Kowarach – oceny respondentów

Lp. Problem Skala problemu
1. Bezrobocie 60,5%
2. Ubóstwo 39,9%
3. Uzależnienie od alkoholu 37,3%
4. Problemy mieszkaniowe 27,2%
5. Narkomania 24 %
6. Kryzys rodzinny 23,4%
7. Wzrost przestępczości 19,7%
8. Kryzys norm moralnych 17,9%
9. HIV/AIDS 8,8%

Wśród  osób  ankietowanych  stwierdzono,  że  na  piątym  miejscu  problemów  społecznych  w
Kowarach jest narkomania.

Liczba  badanych  mieszkańców ,  która  próbowała  narkotyków  jest  wyższa  od  wyników analiz
ogólnopolskich. Ponad połowa badanych (58,4%) przyznaje, że nie zna nikogo, a 26,2% zna do 5
osób, 5,4% zna od 5 do 10 osób a 10,1% badanych zna więcej niż 10 osób używających narkotyki.
Do  kontaktu z narkotykami przyznało się 9,1 % badanych kobiet i 11,3% badanych mężczyzn.

Przeprowadzone  badania  wśród  młodzieży  szkolnej  wykazały,  że:  7,8%   uczniów  szkoły
podstawowej, 13, 7% uczniów gimnazjum i 26,3% uczniów szkoły ponadgimnazjalnej chociaż raz
w życiu miało doświadczenia z substancjami psychoaktywnymi.

21,9%  uczniów  szkół  podstawowych,  6,4%  uczniowie  gimnazjum  i  7,3%  uczniów  liceum
stwierdziło , że dostęp do narkotyków jest bardzo trudny. Badani uczniowie pierwszy kontakt z
narkotykami mieli głównie w czasie wolnym od lekcji.

Pozytywną  informacją  uzyskaną  podczas  badania  są  deklaracje  większości  uczniów,  że  nie
sięgnęliby po narkotyki,  nawet gdyby zdarzyła się ku temu okazja.  W ten sposób odpowiadało
92,9% uczniów szkół podstawowych, 91,1% gimnazjalistów oraz 87,3% uczniów liceum.

Większość  uczniów  kowarskich  szkół  uczestniczyło  w  zajęciach  profilaktycznych  na  temat
szkodliwości używania substancji psychoaktywnych ( narkotyki, dopalacze, alkohol).

V. Finansowanie Programu

Realizacja zadań w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii finansowana jest ze
środków własnych Gminy, pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów
alkoholowych.  Dodatkowym źródłem finansowania mogą być Fundusze Unii  Europejskiej  jak i
środki pochodzące od sponsorów.

Id: 420A9EB8-2404-49F6-8946-B88BDC6CF964. Podpisany Strona 3



VI. Realizacja Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

Realizatorem  Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii jest Urząd Miejski w Kowarach.
Program realizowany jest we współpracy z:

• jednostkami organizacyjnymi Gminy, 

• podmiotami i  instytucjami realizującymi zadania z  obszaru profilaktyki  i  rozwiązywania
problemów uzależnień w ramach swoich zadań statutowych,

• Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

• organizacjami pozarządowymi.

VII. Szczegółowy wykaz zadań realizowanych w ramach Miejskiego Programu
Przeciwdziałania Narkomanii

Działania Wskaźniki Realizacja  kierunku  działań
określonego  w  Narodowym
Programie Zdrowia

1. Realizacja programów edukacyjnych i 
profilaktycznych w  szkołach oraz innych
placówkach oświatowych i opiekuńczych

-  ilość  realizowanych  programów
profilaktycznych
- ilość  szkół ze wszystkich poziomów
nauczania  realizujących  programy
profilaktyczne
-  liczba  dzieci  i  młodzieży  biorących
udział  w programach  profilaktycznych
w  placówkach  oświatowych  i
opiekuńczych
-  liczba  rodziców  i  opiekunów
biorących  udział  w  programach
profilaktycznych  w  placówkach
oświatowych i opiekuńczych

2.1.1.  Działania  informacyjne  i
edukacyjne

2. Realizacja działań minimalizujących 
występowanie ryzykownych zachowań 
wśród dzieci i młodzieży poprzez 
kształtowanie i wzmacnianie czynników 
chroniących w ramach realizacji 
programów rozwoju osobistego i 
społecznego

-  liczba  osób  biorących  udział  w
programach
-  ilość  podmiotów  realizujących
programy

2.3.1. Profilaktyka uniwersalna
2.3.2. Profilaktyka selektywna

3.  Realizacja  programów  profilaktyki
uniwersalnej,  w  tym  również
uwzględniających  tematykę  związaną  z
uzależnieniem  niestanowiącym
uzależnienia  od  substancji
psychoaktywnych  (tzw.  uzależnień
behawioralnych),  problematykę  nowych
środków  psychoaktywnych  tzw.
„dopalaczy”

-  ilość  zrealizowanych  programów
profilaktycznych
-  ilość  podmiotów  realizujących
programy profilaktyczne
-  liczba dzieci  i  młodzieży biorących
udział w programach profilaktycznych
-   liczba  rodziców  i  opiekunów
biorących  udział  w  programach
profilaktycznych

2.3.1. Profilaktyka uniwersalna

4. Prowadzenie w środowisku młodzieży
pozaszkolnej  działań  informacyjno  –
edukacyjnych  oraz  zagospodarowania
czasu  wolnego,  ukierunkowanych  na
rozwój  społeczny  i  profilaktykę
uzależnień

-  liczba  młodzieży  biorącej  udział  w
różnych  formach  działalności
(warsztaty,  konferencje,  szkolenia,
koncerty, zajęcia sportowo-rekreacyjne)

2.3.1. Profilaktyka uniwersalna
2.3.2. Profilaktyka selektywna

5.  Zapewnienie  dzieciom  pomocy
psychologicznej  i  socjoterapeutycznej

-  ilość  placówek,  w  których
realizowany  jest  program  opiekuńczo-

2.3.1. Profilaktyka uniwersalna

Id: 420A9EB8-2404-49F6-8946-B88BDC6CF964. Podpisany Strona 4



oraz  dożywiania  w  ramach  programów
opiekuńczo-wychowawczych

wychowawczy 
- liczba uczestników zajęć

6.  Promowanie  abstynencji  i  zdrowego
stylu życia, w szczególności przez:
-  realizację  pozalekcyjnych  zajęć
sportowo-rekreacyjnych  oraz
zagospodarowanie czasu wolnego
- organizację festynów rodzinnych
- organizacja półkolonii

-  liczba  dzieci  i  młodzieży
uczestniczących  w  pozalekcyjnych
zajęciach sportowo-rekreacyjnych
-   liczba  dzieci  i  młodzieży
korzystających z półkolonii

2.1.1.  Działania  informacyjne  i
edukacyjne

7.  Zakup  i  dystrybucja  materiałów
edukacyjnych  i  informacyjnych  o
tematyce uzależnień

-  ilość  zakupionych  materiałów
informacyjnych 

2.1.1.  Działania  informacyjne  i
edukacyjne

8.  Wspieranie  działań  profilaktycznych
realizowanych przez Policję

-  ilość  realizowanych  szkoleń  i
programów
- liczba uczestników

2.1.1. Działania informacyjne i 
edukacyjne

9.  Prowadzenie  poradnictwa  w Punkcie
Konsultacyjnym  dla:  uzależnionych,
zagrożonych  uzależnieniem,  członków
ich rodzin 

- liczba osób korzystających z porad w
Punkcie Konsultacyjnym
- ilość porad 

2.4.1. Zwiększenie dostępności 
do opieki zdrowotnej i 
programów podnoszących jakość 
życia osób używających 
szkodliwie i uzależnionych

10. Prowadzenie doskonalenia 
kompetencji osób pracujących z dziećmi 
i młodzieżą dotyczącego wczesnego 
rozpoznawania zagrożenia używania 
środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych

- liczba zorganizowanych 
szkoleń,warsztatów
- liczba uczestników

2.2.  Rozwój kadr 
uczestniczących w realizacji 
zadań z zakresu przeciwdziałania 
narkomanii

11. Wspieranie programów reintegracji 
społecznej i zawodowej osób 
uzależnionych od środków odurzających,
substancji psychotropowych 

- liczba osób korzystających z pomocy 
w Punkcie Konsultacyjnym
- ilość spotkań

2.4.1. Zwiększanie dostępności 
do opieki zdrowotnej i 
programów podnoszących  jakość
życia osób używających 
szkodliwie i uzależnionych

Id: 420A9EB8-2404-49F6-8946-B88BDC6CF964. Podpisany Strona 5



UZASADNIENIE

Zadania ujęte w Miejskim Programie Przeciwdziałania Narkomanii wynikają z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 783 z późn. zm.). Natomiast
art. 10 ust. 2 cytowanej wyżej ustawy stanowi , że realizacja tych zadań prowadzona jest w postaci gminnego
programu przeciwdziałania narkomanii uwzględniającego cele operacyjne dotyczące przeciwdziałania narkomanii,
określone w Narodowym Programie Zdrowia.

W związku z powyższym uzasadnione jest podjęcie niniejszej uchwały.

Id: 420A9EB8-2404-49F6-8946-B88BDC6CF964. Podpisany Strona 1


		2017-12-13T08:46:55+0000
	Polska
	Andrzej Wojciech Machnica Przewodniczący Rady Miejskiej w Kowarach
	Podpis organu wydającego akt prawny.




